1

令和元年度 第１１回教育研究評議会議事要旨

１．日 時  令和２年２月５日（水）１３：２８～１５：３５

２．場 所  百周年中村記念館 特別会議室

３．出席者  学長，理事（教育・財務担当），理事（研究・産学連携担当），

理事（国際・評価担当），理事（総務・労務・施設担当），

副学長（学生・附属図書館担当），副学長（入試・広報担当），

副学長（情報担当），副学長（男女共同参画・社会連携担当），

工学研究院長，情報工学研究院長，生命体工学研究科長，教養教育院長，

副工学研究院長（副工学府長），副工学研究院長（副工学部長），

副情報工学研究院長（副情報工学府長），

副情報工学研究院長（副情報工学部長），副生命体工学研究科長，

次世代ﾊﾟﾜｰｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ研究ｾﾝﾀｰ長

４．列席者  近藤監事

５．議事要旨確認

令和元度第１０回（令和元年１月８日）の議事要旨（案）について確認が行われ，了

承された。

６．報告事項

（１）教育職員の部局間異動について           （資料１，別添資料１）

   学長から，令和２年４月１日付けで，教育職員３名の部局間異動について報告があ

った。

（２）客員教授等の称号授与について           （資料２，別添資料２）

   学長及び理事（研究・産学連携担当）から，令和２年４月１日付けで特任教授等の

称号を継続の２０名に，客員教授等の称号を新規の３名，継続の６７名に授与するこ

とについて，報告があった。

（３）専門職教員の選考について                 （資料３，別添資料３）

   副学長（入試・広報担当）から，次の専門職教員の選考について報告があった。

学長から，事務職員等を対象とした，データ分析等の学内研修の実施等について

も取り組んでいただきたい旨の要望があった。

   ①インスティテューショナル・リサーチ室 准教授（専門職） １名

（４）令和２年度一般入試等の出願状況及び実施結果について      （資料４）

   副学長（入試・広報担当）から令和２年度一般入試，ＡＯ入試，推薦入試Ⅱ及び

私費外国人留学生入試の出願状況，並びに推薦入試 I及び帰国子女入試の実施結果

について報告があった。

国際バカロレア入試については，志願者なしのため未実施及び一般入試について

2

は，志願者数が減少したとの補足説明があった。

（５）科学技術人材育成費補助事業ダイバーシティ研究環境実現イニシアティブ中間評

価について                          （資料５）

   副学長(男女共同参画・社会連携担当)から，科学技術人材育成費補助事業ダイバー

シティ研究環境実現イニシアティブ中間評価が「S」について，報告があった。

（６）令和２年度国立大学法人運営費交付金の予算案等について      （資料６）

      会計課長から，令和２年度国立大学法人運営費交付金の予算案等について報告が

あった。理事（研究・産学連携担当）から，積極的に，若手研究などの科研費に申請

する等喚起を促すよう各部局に協力要請があった。

（７）新型コロナウィルスに関する本学の対応について         （資料７）

   副学長（学生・附属図書館担当）から，新型コロナウィルスに関する本学の対応に

ついて報告があり，総務課長から，危機管理基本マニュアルに基づく感染症発生時対

策について，補足説明があった。

７．審議事項

（１）大学間交流協定の締結について                 （資料８）

   理事（国際・評価担当）から，次の大学との大学間交流協定等を締結することにつ

いて説明があり，審議の結果，了承された。

①華東交通大学（中国・更新）

（２）学外研修施設（長陽山荘）の管理運営に係る学内規則の一部改正について（資料９）

   学務課長から，学外研修施設（長陽山荘）の管理運営に係る学内規則の一部改正

について説明があり，審議の結果，了承され，役員会に付議することとした。

（３）高等教育修学支援新制度に伴う学則の一部改正について      （資料 10）

   学務課長から，高等教育修学支援新制度に伴う学則の一部改正について説明があ

り，審議の結果，了承され，役員会に付議することとした。

（４）教育職員選考委員会の設置に伴う委員の選出について        （資料 11）

学長から，本日の役員会で設置が決定された教育職員選考委員会のうち，教育研究

評議会が指名する委員の選出について説明があり，審議の結果，次のとおり了承され

た。

①工学研究院 電気電子工学研究系 准教授 １名

〔延山 英沢 理事，三谷 康範 理事〕

   ②工学研究院 物質工学研究系 准教授 １名

    〔三谷 康範 理事，花本 剛士 教授〕

3

（５）テニュアトラック教員の最終審査について            （別添資料４）

理事（研究・産学連携担当）から，テニュアトラック教員にかかる最終審査につ

いて説明があり，審議の結果，了承され，役員会に付議することとした。

（６）教育職員の選考について                （資料 12，別添資料５）

   工学研究院長及び情報工学研究院長から，次の教育職員の選考について説明があ

り，審議の結果，了承され，役員会に付議することとした。

①工学研究院 機械知能工学研究系 助教 1名

②工学研究院 電気電子工学研究系 助教 1名

③情報工学研究院 情報・通信工学研究系 准教授 1名

８．その他

（１）国立大学法人評価について

   学長から，国立大学法人評価について，適切に本学が評価されるように，各部局へ

の協力要請及び「大学評価用データベースシステム」等のデータベースに，積極的に

入力及び随時更新するように要請があった。

（２）教育研究評議会の次回開催日について

令和２年３月６日（金）午後１時３０分から百周年中村記念館特別会議室で開催す

る予定。